

CORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 037/2013–COGEPS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 033/2013- COGEPS REFERENTE À RESPOSTA DA QUESTÃO 24 - SECRETARIADO EXECUTIVO DAS PROVAS OBJETIVAS DO 10º CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS, TÍTULOS, EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL E AVALIAÇÃO MÉDICA PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA TÉCNICA UNIVERSITÁRIA DA UNIOESTE.

O Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando:

- o Edital 033/2013-GRE, de 03 de abril de 2013,

TORNA PÚBLICO:

A retificação da resposta dada à questão nº 24 da **Prova Objetiva** para o cargo de Secretariado Executivo do 10º Concurso Público de provas, títulos, experiência Profissional e Avaliação Médica para Provimento de Cargos da Carreira Técnica Universitária da UNIOESTE, conforme descrito a seguir:

1. NÍVEL SUPERIOR

1.9 SECRETARIO EXECUTIVO

ONDE SE LÊ:

QUESTÃO:	RESULTADO:		
24	(X) Manter a Questão	() Anular a Questão	() Mudar a Alternativa

RESPOSTA AO RECURSO: A questão número 24, de Conhecimentos Específicos deve ser anulada pois a resposta do gabarito (B) está incorreta: B. Os estudos de David McClelland versando sobre as necessidades dos indivíduos receberam muito destaque na literatura sobre comportamento organizacional. Para ele, os indivíduos possuem necessidade de realização, poder e conhecimento. Na realidade, conforme McClelland D., et al "Power is the great motivator",. Havard business review, January- February 1995, pp. 126-139 McClelland cita as necessidades de: Realização, Afiliação e Poder.

RECURSO NÃO PROCEDE: MANTER A QUESTÃO

LEIA-SE:

QUESTÃO:	RESULTADO:		
24	(X) Manter a Questão	() Anular a Questão	() Mudar a Alternativa
RESPOSTA AO RECURSO: Recurso indeferido. O enunciado solicitava justamente a alternativa INCORRETA. Portanto, a alternativa a ser assinalada é a letra "B", a qual está realmente incorreta. Sugere-se maior atenção ao enunciado das questões.			
RECURSO NÃO PROCEDE: MANTER A QUESTÃO			

Publique-se.

Cascavel, 05 de abril de 2013.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA
Coordenador de Concursos e Processos Seletivos
Portaria nº 0987/2012-GRE